49. Vegeu *supra* n. 17. Cf. INNOCENCI III, *De miseria* III, I, 4: «Talibus et peioribus mundus iste repletus habundat hereticis et scismaticis, perfidis et tyrannis, simoniaciis et ypocritis, ambitiosis et cupidis, raptoribus et predonibus, violentis et exactoribus, usurariis et falsariis, impiis et sacrilegis, proditoribus et mendacibus, adulatoribus et fallacibus, garrulis et versutis, gulosis et ebriosis, adulteris et incestuosis, mollibus et immundis, pigris et negligentibus, vanis et prodigis, impetuosis et iracundis, impatientibus et inconstantibus, veneficis et auguribus, periuris et execratis, presumptuosis et arrogantibus, incredulis et desperatis, demum universis vitiis irretitis». Per al problema de la classificació del pecat en la tradició popular, vegeu MORGAN 1990: 108-143.

tenari capital, els preceptes de l'Església—, però d'una manera parcial i poc coherent. Atesa la diversitat dels documents, enumerar les característiques essencials de l'infern popular ens obliga a repassar esquemàticament algunes de les fites principals de la tradició.

L'*Evangelium Nicodemi* desenvolupà narrativament la glorificació d'Adam i els justos i l'encadenament del príncep Satan a l'infern,<sup>50</sup> mentre que la *Visio Pauli* fixà alguns motius constants en el gènere, com el guia angèlic o el sentiment de misericòrdia del visionari; també descrigué dimonis amb instruments de tortura i elements topogràfics fonamentals, com el riu de foc, les fosses abismals i el pou segellat dels infidels i heretges, que exhala una fetor insuportable; representà la gradació de les penes mitjançant diversos graus d'immersió dins el riu de foc; proporcionà diversos exemples de correspondència analògica entre culpes i penes, tot i que sense una classificació coherent ni encara menys exhaustiva dels pecats, i fins i tot identificà una primera categoria d'ànimes —desapareguda en les redaccions breus— que pogué inspirar a Dante el vestíbul o antinfern dels pusil·lànimes.<sup>51</sup>

---

50. Vegeu *supra* n. 14, i Apoc 20, 1-3: «Et vidi angelum descendentem de caelo, habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua. Et apprehendit draconem, serpentem antiquum, qui est diabolus, et Satanas, et ligavit eum per annos mille: et misit eum in abyssum, et clausit, et signavit super illum ut non seducat amplius gentes»; *Evangelium Nicodemi*, xxii.2-xxv: «[xxii.2] Tunc rex gloriae, dominus, maiestate sua conculcans mortem, comprehendens Satan principem tradidit Inferi potestate et adtraxit Adam ad suam claritatem. [xxiii.1] Tunc Inferus suscipiens Satan principem cum nimia increpatione dixit ad eum: “[...] Amodo cognosce quanta tormenta et supplicia infinita passurus eris in meam custodiam sempiternam”. [...] [xxiii.2] Et cum loqueretur Inferus ad Satan principem, tunc rex gloriae dixit ad Inferum: “Erit Satan princeps sub potestate tua in perpetua secula in loco Adae et filiorum, iustorum meorum”. [...] [xxiv.2] Et extendens dominus manum suam fecit signum crucis super Adam et super omnes sanctos suos, et tenens dexteram Adae ascendit ab inferis et omnes sancti secuti sunt dominum. [...] [xxv] Dominus autem tenens manum Adae tradidit Michaeli archangelo, et omnes sancti sequebantur Michaeli archangelum, et introduxit omnes in paradysi gratia gloriosa» (ed. CROSS 2007: 222-232).

51. SILVERSTEIN 1932, i vegeu *infra* VI, 2. Cf. *Visio Pauli*, §§ 31-33: «aspexi, et non erat lumen in illo loco, sed tenebre et tristitia <et> mesticia: et suspiravi. Et uidi illic fluium ignis feruentem, et ingressus multitudo uirorum et mulierum dimersus usque ad ienua et alios uiros usque ad umbiculum, alios enim usque ad labia, alios autem usque ad capillos; et interrogavi angelum et dixi: Domine, qui sunt isti in flumine igneo? Et respondit angelus et dixit mihi: Neque calidi neque frigidi sunt, quia neque in numero iustorum inuenti sunt neque in numero impiorum. Isti enim impenderunt tempus uite suae in terris dies aliquos facientes in oracionibus, alios uero dies in peccatis et fornicacionibus usque ad mortem. Et interrogavi et dixi: Qui sunt hii, domine, dimersi usque ad ienua in igne? Respondens dixit mihi: Hi sunt qui cum exierint de aecclesia inmitunt se in sermonibus alienis disceptare. Histi uero qui dimersi sunt usque ad umbiculum, hi sunt qui cum sumpserunt corpus et sanguinem Christi eunt et fornicant et non cessauerunt a peccatis suis usque quo morerentur. Dimersi autem usque ad labia hi sunt detractores alterutrum conuenientes in aecclesiam dei; usque ad superlicia uero dimersi hii sunt qui innuunt sibi, malignitatem insidiantur proximo suo. Et uidi ad septentrionem locum uariarum et diuersarum penarum repletum uiris et mulieribus, et flumen igneum decurrebat in eum. Conspexi autem et uidi foueas in profundo ualde, et in eas animas plurimas in unum, et erat profunditas loci illius quasi tria milia cubitorum, et uidi eas gementes et flentes et dicentes: Miserere nobis, domine; et nemo misertus est eis. [...] Ego uero cum audissem ploravi et ingemui super genus hominum. Respondit angelus et dixit mihi: Quare ploras? numquid tu magis misericors e<s> quam deus? cum sit enim deus bonus et scit quoniam sunt pene, pac<ien>ter fert genus homin<um>, dimittens unum

La breu visió en somni de Sunniulf imità la immersió gradual dins el riu de foc incorporant-hi el motiu del *pons probationis* per a la discriminació de les ànimes destinades a la casa dels elegits o a la pena del foc.<sup>52</sup> Aquest pont fou una de les innovacions més difoses pels *Dialogi* de Gregori Magne (IV, 37, 8, 10, 12; 38, 3) i s'introduí en algunes redaccions breus de la *Visio Pauli*, com també la bèstia de cent caps, la roda de foc o els quatre rius virgilians.<sup>53</sup> Gregori el Gran no solament abonà la ubicació subterrània de l'infern i l'existència d'un sol foc capaç de punir diversament culpes diverses i de purificar les més lleus (IV, 44-46 i 41), sinó que també conferí autoritat al testimoniatge dels morts redivius, com un instrument de la misericòrdia divina per a la conversió dels escèptics (IV, 37, 1-2 i 14). Per exemple, el monjo Pere es convertí després de veure grans personatges turmentats en flames innumbrables i la foguera que ja li tenien aparellada (3-4); en canvi, la damnació d'Esteve, que no esmenà la seva vida tot i haver vist les penes en què no creia (5-6, 13-14),<sup>54</sup> ens consta gràcies al testimoniatge d'un soldat ressuscitat (7-14) que també aporta els principals elements descriptius: un riu negre i caliginós (9), un exemple de *contrapassum* (11) i la disputa entre els àngels i els dimonis per l'ànima d'Esteve, caiguda del pont (12).<sup>55</sup> La visió de Furseu amplificà aquest darrer motiu descrivint un veritable combat, seguit d'una llarga disputa dialèctica dirimida pel judici de Déu.<sup>56</sup> Beda el Venerable adoptà també la justificació gregoriana de les visions infernals, les quals aprofiten a alguns, com Dricelm, que després féu vida de penitència, però no a d'altres que es condemnen per a edificació dels vius, com ara un monjo incorregible que, al llit de mort, veié obertes les portes de l'infern i el lloc que li era

---

quemque propria uoluntate facere in tempore quo inhabitat super terram»; *ibid.*, § 41: «Et tulit me a septentrionale et statuit me super puteum, et inueni eum signatum septem signaculis: et respondens angelus qui mecum est dixit angelo loci illius: Aperi os putei, ut dilectissimus dei Paulus expectet, quia data est ei potestas ut uideat omnes penas inferni. Et dixit mihi angelus: Longe sta, ut ualeas sustinere fetorem loci istius. Cum ergo apertus fuisset puteus, statim surrexit ex eo fetor quidam durus et malignus ualde, qui superaret omnes penas; et respexi in puteo et uidi massas igneas ex omni parte ardentis, et angustia, et angustum erat in ore putei ad capiendum unum hominem solum. Et respondit angelus et dixit mihi: Si quis missus fuerit in hunc puteum abyssi et signatum fuerit super eum, nunquam commemoratio eius fit in conspectu patris et filii et spiritus sancti et sanctorum angelorum. Et dixi: Qui sunt hii, domine, qui mituntur in hunc puteum? Et dixit mihi: Ii sunt quicumque non confessus fuerit Christum uenisse in carne et quia genuit eum Maria uirgo, et quicumque panis et calicis eucharistiae benedictionis non esse hoc corpus et sanguinem Christi» (ed. JAMES 1893: 28-29, 33-34).

52. GREGORI DE TOURS, *Historia francorum* IV, 33; ed. CICCARESE 2003 [1987]: 154-156.

53. SILVERSTEIN 1935: 76-77, i 1959: 205-206, 220-221; PATCH 1983 [1950]: 101-102 n. 21; JIROUŠKOVÁ 2006: 295-343.

54. La història d'Esteve refà un motiu narrat per sant Agustí: la resurrecció d'un mort per confusió onomàstica (*De cura pro mortuis gerenda* XII, 15; ed. CICCARESE 2003 [1987]: 104-113).

55. Per als antecedents del motiu de la pugna o *luctamen* entre àngels i dimonis, vegeu GRAF 1925 [1892]: II, 103-108.

56. *Vita Fursei*, 6-11; ed. CICCARESE 2003 [1987]: 196-210, i CAROZZI 1994: 677-692. Furseu rebé una cremada a l'espatlla com a garantia d'autenticitat de la visió (§§ 16-17).

destinat al fons del Tàrtar, prop de Satan i Caifàs.<sup>57</sup> En el solc de la *Visio Pauli*, la visió de Drictelm aprofundí motius com la tenebra, el pou infernal que vomita flames i exhala fetor, o sobretot l'àngel guia, introduint la innovació de l'abandonament momentani i el temor del visionari amenaçat pels dimonis.<sup>58</sup> L'aportació més singular de Beda fou, però, la distinció de quatre llocs ultramundans, possiblement com a correlat topogràfic de la doctrina escatològica de sant Agustí.<sup>59</sup> Aquesta distinció no incloïa, tanmateix, cap classificació del pecat ni cap descripció de turments particulars. Abans de Beda, l'única visió que n'ofereix alguna és la *Visio Baronti*, que fa seure els damnats en cadires de plom disposades en cercles per categories, seguint explícitament la interpretació gregoriana de la paràbola de la zitzània (Mt 13, 30), però sense especificar-ne les penes.<sup>60</sup> Les visions reportades per sant Valeri del Bierzo descriuen l'infern com un abisme de roca, tenebrós i fètid, amb cornises a diferents profunditats, i una fornal i un pou al fons.<sup>61</sup> La visió de Guthlac es limita a descriure cavernes on els diables administren diverses espècies de turment.<sup>62</sup> La del monjo de Wenlock sintetitza els motius més tradicionals, tot i que interpreta el pont, el riu i els pous de foc com una pena purgativa, mentre que les ànimes damnades cremen al foc etern d'un infern inferior.<sup>63</sup> Així mateix, l'única innovació rellevant de les visions polítiques del període carolingi, a part de les muntanyes purgatòries d'Heitó,<sup>64</sup> fou la introducció de personalitats històriques molt destacades a les quals s'apliquen turments analògics, transitoris o eterns.<sup>65</sup>